Pinguine, et populus meus bonis meis adimplebitur, ait Dominus, etc. Unde Dominus in valle Gethsemani, id est pinguedinis, comprehensus est.

VERS. 15. — *Vox in.* (Id.) Quidam Judæorum huac locum sic exponunt, etc., usque ad Hebræos, quod legebant Hebraice, suis sermonibus expressisse.

Rachel plorans. Rachel mater Joseph, etc., usque ad flere dicitur pueros juxta se interfectos.

VERS. 16. — *Et revertentur.* (Id.) Melius hoc de parvulis intelligimus, etc., usque ad et infantes resurgent in virum perfectum.

VERS. 18. — *Eruditus sum.* Quasi dicat: Correctio proficit in salutem, et quæ ad præsens videtur esse tristitia, post reddit fructum pacis.

VERS. 19. — *Quoniam sustinui.* (Id.) Per ignorantiam ætatis dicit se peccasse, ut facilius veniam consequatur, unde: *Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris.* Et in sequentibus, Deus parvulum eum vocavit et deliciis affluentem, propter divitiarum scilicet magnitudinem et terræ fertilitatem (*Psal. xxiv.*).

VERS. 20. — *Si filius honorabilis,* etc. Pœnitentiam agente Ephraim et dicente: *Erudisti me, Domine, et eruditus sum,* etc., respondit Dominus, et plene conversum tali sustentatoraculo, *Si filius honorabilis,* etc.

A *Idcirco conturbata.* Quasi dicat: Avido animo suscepit verba mea, et servavit, sed tamen misericordia ejus; quia et hominum justitia Dei indiget misericordia.

VERS. 21. — *Statue tibi,* etc. Provocat ad satisfactionem, ut consideret in quantis deliquit, et agens pœnitentiam ad pristinam gratiam revertatur, secundum illud, *Memento unde excideris, et age pœnitentiam, et prima opera fac* (*Apoc. ii.*)

Dirige cor tuum. (Id.) Dirigit cor suum in viam rectam, etc., usque ad nec per luxus sæculi declinare consentit.

Revertere, virgo, Israel, revertere ad civitates tuas istas. (Id.) Licit hec quidam juxta historiam, etc., usque ad et desinat vagari per luxus sæculi.

VERS. 23. — *Adhuc dicent.* (Id.) Christianis, scilicet temporibus, quibus captivitatem populi sui Dominus converterit.

Benedicat tibi. Hæc sub Zorobabel ex parte videntur, etc., usque ad juxta Judeos et nostros judaizantes carnaliter.

VERS. 25. — *Quia inebriavi.* Mutatio personarum, etc., usque ad respondet populus de captivitate reversus: *ideo exprefactus sum,* etc.

VERS. 26. — *Ideo quasi.* Ut imitarer dicentem, etc., usque ad et diem resurrectionis exspectat.

VERS. 27. — *Ecce dies veniunt,* dicit Dominus. Omnes hujuscemodi reprobationes, etc., usque ad sed sit Deus omnia in omnibus.

VERS. 30. — *Obstupescunt dentes.* (Id.) Dentes comedentium non possunt suavitatem sentire, etc., usque ad non austerritate ciborum, sed vitio dentium.

VERS. 31. — *Ecce dies.* Hoc testimonio Paulus, etc., usque ad et circumcisio et sabbatum spiritualiter completeruntur.

VERS. 34. — *Et non docebit.* Ut non querant Iudaicos magistros et mandata hominum, sed doceantur a Spiritu sancto, si tamen templum Dei fuerint, et spiritus Dei habitaverit in ipsis, qui spirat ubi vult, et diversas habet gratias: Notitia tamen unius Dei omnium virtutum possessio est.

Omnis enim cognoscent. (HIER.) Quia omnes erunt etc., usque ad non in natura qua in semetipso etiam eum videretur latuit.

VERS. 35. — *Qui dat solem.* (Id.) Secundum Genesis sol in cœlo positus est in lumine diei, luna et stellæ in lumine noctis. In psalmo quoque legitur: *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat spen- tiam,* quia invicem sibi dies et noctes succidunt.

VERS. 36. — *Si defecerint,* etc. Si cœli peribunt, et sic vestimentum veterascent, quomodo semper Israel potest esse perpetuum? Cœli autem peribunt.

VERS. 37. — *Si mensurari.* Quasi dicat: Quomodo rerum, etc., usque ad nec aliquando cessabit.

VERS. 38. — *Ecce dies.* Qui mille annorum regnum, etc., usque ad, ibi autem Ananætel per men litteram.

VERS. 39. — *Usque ad anguli portam.* (Id.) Nulla

enim vera justitia, etc., usque ad hæc ædificatio manebit in æternum.

CAPUT XXXII.

VERS. 1. — *Verbum quod*, etc. (Herr.) Non solum verba, sed et opera prophetarum, sunt nobis in exempla virtutum. Poterat Jeremias nuntiare prospera et frui regis amicitia, sed maluit Deo obedire, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.

VERS. 2. — *In atrio carceris*. (Id.) Notanda ex parte regis clementia, qui non in carcere, sed in vestibulo prophetarum recludi jussérat, in libera scilicet custodia, ne posset effugere; quasi non omnis Jerusalem clausa munitionibus fuerit communis carcer.

VERS. 3. — *Clauserat enim eum*. Jam vicina captivitate, jam peste et fame consumpta civitate, et perstat Sedecias in sententia.

Quare raticinari. Gravior est terror ante increpationem verborum, quam poenarum sustinere cruciatum, et videre quem timeas.

VERS. 5. — *Visitem eum*. Temperavit sententiam, ut ad bonam et malam partem possit referri, visita^tio enim et consolationem, et supplicium significat.

VERS. 7. — *Ecce Hanameel filius*. Helchias et Selhum, etc., usque ad voluminis hujus monstrat exordium.

Eme tibi agrum. Ager iste sacerdotalis, cuius emptio atque possessio Jeremiæ desertur, est in Anathoth in terra Benjamin. Quorum primum obedientiam, secundum filium dextræ sonat; et convenienter appetit ejus emptionem, in quo obedientia et virtus Domini versabatur.